Confirmatur & simul aperitur radix deceptio-  
nis Adversarij: Aliud est cognoscere non ens  
ad modum entis, & aliud illud cognoscere ra-  
tionem entis: Deus enim cognoscit formas per pri-  
vationem, v.g. tenebras per lucem, cæxitatem  
per visum, peccatum per gratiam, & mala per  
opposita bona, quia illa non habent alium mo-  
dum cognoscibilitatis; & tamen non cognoscit  
privations ad modum formæ, nec tenebras ad  
instar lucis; aut cæxitatem ad instar visus: hoc  
enim manifestam importat imperfectionem. Er-  
go similiter, licet Deus cognoscat ens rationis  
per ens reale, cuius est veluti umbra & figura,  
non sequitur quod formet entia rationis, illud  
ita cognoscendo: sicut nec ea format, quando  
cognoscit mala per bona, privations per for-  
mas, & materialia modo immateriali; quia ut  
vidimus ex D. Thoma, tunc solum formatur  
ens rationis, Quando intellectus nimirum apprehendet  
re non ens ad modum entis, & singul illud ac si ens  
esset. Non quod revera intellectus judicet, ens  
rationis esse ens reale (sic enim judicium illud  
esset falsum & erroneum) sed quod apprehendat  
ad instar entis, & relationis, aut formæ, id quod  
re vera non est ens, nec relatio, nec forma.

### S. I. I.

#### Solvuntur objections.

O Bjicies primò contra primam conclusio-  
nem. In Deo non sunt plures artes, vel  
plures scientias; immo nec plures conceptus, aut  
species; licet sint plures creature factæ per artem  
intellectu per scientiam, representatae per spe-  
cierum, & expressæ per conceptionem: Ergo neque  
etiam dantur plures ideas, licet sint plures creatu-  
rae imitantes perfectiones divinæ essentiarum. Ante-  
cedens est certum, & admittitur à D. Thoma hic  
art. 2. Consequentia vero probatur à paritate ra-  
tionis: Non enim major videtur esse ratio, cur  
plurificantur ideas in Deo, ex diversis respectibus

AAa

ad

CP IN BIBLI

52.

53.

54.

55.

ad creaturas, non verò ars, scientia, species, & A  
conceptus, seu verbum, quæ plures etiam crea-  
turas attingunt, & sic fundant plures respectus  
rationis ad illas.

**56.** Repondeo concedo Antecedente, negando  
Consequentiam, & paritatem. Ratio disparita-  
tis duplex est. Prima sumitur ex eo quod scien-  
tia, & ars, ac species, se tenent ex parte principii  
cognoscientis, & se habent ut principium quod  
Deus cognoscit vel operatur: idea autem se tenet  
ex parte objecti & termini, quatenus est id quod  
intelligitur, & se habet ut forma ipsius ideat, non  
autem ipsius idealis. Unde cum ad naturam per-  
fectam pertineat intelligere plura objecta, &  
agere per pauciora principia, ad summam Dei  
perfectionem, & simplicitatem spectat, plures  
habere ideas, & unicam artem, & scientiam, ac  
speciem. Soluto est D. Thomæ hic art. 2. in cor-  
pore, ubi dicit, *ideam operari esse in mente ope-  
rantis*, sicut quod intelligitur, non autem sicut spe-  
cies quod intelligitur &c. Non est autem contra sim-  
plicitatem divini intellectus, quod multa intelligat,  
sed contra simplicitatem eius est, si per plures species  
eius intellectus informaretur. Sic enim (ut ipse  
discurrit infra quest. 58. art. 2. & 1. contra  
Gentes cap. 55.) non simul omnia intellige-  
ret, sed unum post aliud, ac proinde quandoque  
est intelligens in potentia, & quandoque  
in actu: quod divinae perfectioni & simplicitati  
derogaret.

**57.** Secunda differentia consistit in hoc quod scientia  
& ars dicuntur per connotationem ad objectum  
formale, quod est unicum: idea vero, per respe-  
ctum & connotationem ad objecta materialia, quæ  
plura sunt. Quare non obstat quod scientia &  
ars importent connotationem, & respectum rationis  
ad creaturas, sicut idea: aliter enim impor-  
tatur in idea, & aliter in arte & scientia. In idea  
enim talis connotatio se habet formaliter, &  
per modum specificativi & constitutivi: in arte  
vero & scientia, secundari tantum, & de mate-  
riali importatur: ars enim, & scientia practica  
in Deo, primari, & tanquam objectum forma-  
le & specificativum, respiciunt divinam esen-  
tiam, ut est ratio cognoscendi, & producendi  
creatures.

**58.** Ad aliqd quod additur de verbo, seu specie ex-  
pressa, quæ in Deo est unica: neganda est etiam  
paritas, cum D. Thoma infra quest. 34. art. 3. ad  
4. ubi dicit, quod nomen idea principaliter est im-  
positum, ad significandum respectum ad creatu-  
ram, & idea pluraliter dicitur: sed nomen verbi  
principaliter impositum est ad significandum rela-  
tionem ad dicentem, & ex consequenti ad creatu-  
ram, in quantum Deus intelligendo se, intelligit om-  
nem creaturam: & propter hoc in divinis est unicum  
tantum verbum personaliter dictum. Idem dicen-  
dum est de verbo essentiali, & communiter  
dicto, quod (ut docet idem S. Doctor,  
quest. 4. de verit. art. 4.) non importat processum  
realem, sed rationem tantum, sicut & hoc nomen  
intellectum.

**59.** Obiectio secunda contra secundam conclusio-  
nem. Si pluralitas idearum in Deo, sumeretur ex  
diverso respectu rationis ad creaturas, illæ solæ  
ratione distinguenteruntur; & sic una posset de alia  
predicari. Sic enim, quia misericordia sola ratione  
differt a justitia, concedimus misericordiam  
in Deo esse justitiam: ita etiam concedendum  
erit, idea hominis v.g. esse ideam equi, si illæ ra-  
tione tantum inter se differant.

Respondeo negando sequelam Majoris, ad eum  
jus probationem dicendum est, quod licet ideam in  
mente divina realiter identificantur, & sola ra-  
tione inter se differant, una tamen non potest de  
alia praedicari, nec dici quod idea hominis v.g.  
sit idea equi, sicut misericordia in Deo dicitur  
esse justitia. Quia quando dicitur, *idea hominis*,  
importatur formaliter, & explicitè, connota-  
tio essentiae divinae ad creaturam rationalem,  
imitantem, & participantem gradum divinæ in-  
tellectualitatis. Quando vero dicitur, *idea equi*,  
exprimitur alia connotatio essentiae divinae, ad  
aliam naturam imitantem & participantem aliam  
perfectionem, & alium gradum vitæ divi-  
nae, facultatem scilicet sentiendi, quæ eminen-  
ter in Deo reperitur. Et quia una connotatio virtualiter  
ab alia distinguitur, ratione diversi ter-  
mini extrinseci, in obliquo importatur, hinc  
unam ideam, non possit de alia praedicari. Sic  
licet possit dici, quod justitia in Deo est miseri-  
cordia; non tamen quod Attributum misericordia,  
sit attributum justitiae. Quia quando addi-  
tur, ly attributum, nominatur perfectione Dei, non  
absolutè ut est in seipso, sed ut cognoscibilis à  
nobis, & ut terminat conceptum aliquem in ad-  
quatum nostri intellectus.

Pro cuius majori evidenter recolenda sunt ei,  
qui in Tractatu de attributis diximus, agendo de  
distinctione attributorum: distinctionem scilicet  
rationis, duobus modis posse importari i in aliquo  
praedicato, implicitè scilicet, & per modum puræ  
conditions; & explicitè, ac per modum config-  
noscendi: verbi gratiæ in hac propositione, homo  
est animal, distinctione rationis, quæ est inter gra-  
dum sensitivum & intellectivum in homine, &  
secunda intentione generitatis, quæ afficiunt  
animis, involvitur solum implicitè, & per modum  
conscientiationis ad prædicationem requisita.  
Quando vero dicitur, animal est genus, tunc in-  
tentionis generis, & distinctionis rationis à gradu dif-  
ferentiali, importatur explicitè, & per modum  
confignoscendi. Quando ergo distinctione rationis  
importatur in aliquo prædicato, hoc secundo modo,  
& per modum confignoscendi (ut importatur  
in his nominibus, idea, attributum, species, g-  
enus, &c.) tunc unum non potest de alio enunci-  
ari, quanvis realiter identificantur, nec dici quod  
species verbi gratiæ sit genus, quod attributum  
justitiae, sit attributum misericordia, & quod idea  
hominis, sit idea equi.

Tertio arguitur contra tertiam conclusionem,  
ex autoritate Divi Thomæ, qui claram & expre-  
sive videat docere, respectus ideales quibus idea  
multiplicantur in mente divina, actu formati, &  
causari ab intellectu divino. Nam hic art. 2. ad 3.  
dicit, illos respectus esse causatos ab intellectu divi-  
no, comparante essentiam suam ad res, & in te-  
punctione ad 4. art. 1. hos respectus esse intellectus  
Deo. Idem autem in eis est causari, quod intelligi,  
cum totum esse entis rationis, sit objectum intel-  
lectui, & ab eo cognosci. Idem docet quest. 3.  
de veritate art. 2. ad 4. ubi etiam dicit, quod illi  
respectus sunt in Deo, ut intellectus ab ipsis.

Respondeo quod quando D. Thomas dicit illos  
respectus causari ab intellectu divino, per ly  
causari, idem intelligit quod fundari; sive ab illo  
causari fundamentaliter in quantum cognoscen-  
do suam essentiam, ut imitabilem a creaturis  
præbet fundamentum proximum intellectui no-  
stro, singendi relationem rationis in ipsa divina  
essentia, in ordine ad creaturas: non autem in-

tenet. Huiusmodi respectus causari formaliter ab intellectu divino, apprehendente in sua essentia omnino absoluta aliquem respectum rationis: hoc enim, ut ostendimus, importat aliquam im-  
perfectionem in cognoscendo, Deo repugnan-  
tem. Unde quando addit in aliis locis, tales res-  
pedius esse intellectos à Deo, solum intendit eos  
esse intellectos fundam̄taler, & quatenus cog-  
noscit imitabilitatem suae essentiae, quæ, ut di-  
ximus, præbet intellectui nostro fundamentum  
ingenit in Deo relationem rationis ad creaturas.  
non autem formaliter concipiendi talem imi-  
tabilitatem ad instar relationis. Unde loco citato  
devenit in resp. ad 9. sic ait: *Quamvis respe-  
ctus eius à Deo, sint multi, in quibus plurali-  
tatem confitit: quia tamen illos omnes per  
seuam etiam intelligit, intellectus eius non est  
multus, sed unus. quibus verbis docet quod  
intellectus non cognoscunt à Deo ad instar  
rationis, sed per essentiam suam, quam cog-  
noscit imitabilem à creaturis. Vel etiam dici  
potest, huiusmodi respectus. Etiam intellectos à  
Deo speculative, & mediata in quantum cog-  
noscit illos esse formatos, vel formabiles ab in-  
tellectu creato, vel creabili. Quod non sufficit ad  
formationem entis rationis, quia ex tali cogni-  
tione speculativa, & mediata, ens rationis non  
accipillid esse fictum & diminutum, in quo  
confitit eius essentia, sed extrinsecam tantum  
denominationem cogniti & intellecti, eo modo,  
quoniam realia, quando ab intellectu cognos-  
cuntur. Ut enim supra ostendimus, ad forma-  
tionem entis rationis, requiritur quod denomi-  
natur cognitum, denominatione cognitionis fi-  
ctæ, levigando: id est apprehendendo per  
modum ensis, id quod secundum se non est ens,  
& qualivolum objectum aliquam emitate quā  
non habet. Ad quod non requiritur quicquid quod  
intellectus judicet ens rationis esse ens reale (hoc  
enim iudicium falso est, & erroreum) sed quod  
apprehendat ad instar formæ vel relationis, illud  
quod non est forma, nec relatio; & hoc non est  
falsum, quia non est iudicium, sed apprehensio;  
dic tamen imperfectionem, quia non attingit  
objedium sicut est, sed ad instar, & ad modum  
aliter, ac proinde Deo repugnat.*